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Stefan  HALLE i Ulrich LEHMANN

DYNAMIKA POPU LA CJI I CECHY OSOBNIKÓW 
W FAZIE SPADKU LICZEBNOŚCI NORNIKA BUREGO

Streszczenie

Badano fazę spadku w cyklu populacyjnym  M icrotus agrestis w Północnej 
Szwecji. N orniki łowiono w krótkich  odstępach czasu w ciągu jednego sezonu 
rozrodczego i znakowano indyw idualnie. Wczesną w iosną w populacji znacznie prze
w ażały samce (Eyc. 1). Młode pojaw iły się dopiero na początku czerwca, co było 
skutkiem  opóźnienia rozrodu o około cztery tygodnie. W szystkie przezim ki zginęły 
w  ciągu 10 dni tuż przed wyjściem  młodych, co spowodowało całkow itą wym ianę 
osobników w populacji. W szystkie zw ierzęta urodzone wiosną (kohorta wiosenna) 
zakończyły w zrost w w ieku około 25 dni i u trzym yw ały ciężar ciała na poziomie 
-0 30 g przez cały okres badań (Ryc. 2). Chociaż samce i samice były aktyw ne 
płciowo, w ciągu całego la ta  nie schwytano ani jednego młodego osobnika. Rzadko 
notow ano przypadki m igracji. W rezultacie od zimy do początku la ta  s tru k tu ra  
populacji była podobna pod względem liczebności, w ieku i wagi osobników. Dy
skutow ane są przyczyny i im plikacje w ykrytych zjawisk.
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Liczba prac z zakresu ekologii nietoperzy w ostatnich 20 la tach  rośnie lawinowo 
i trzeba już było dokonać jak iejś syntezy. W dotychczasowych m onografiach po
święconych nietoperzom  ekologia była trak tow ana jako jeden z rozdziałów, choć 
współcześnie rozw ija się bardzo żywo, zwłaszcza w  Ameryce.

“Ecology of B ats” — dzieło pod redakcją jednego z najw ybitniejszych na świe- 
cie ekologów nietoperzy Thom asa H. K unza jest syntezą stanu wiedzy z te j dzie
dziny. T. H. K unz zdołał zebrać do swojego dzieła doborową i najbardzie j liczącą 
się obecnie na świecie staw kę chiropterologów, zajm ujących się ekologią tych stale 
jeszcze m ało poznanych ssaków.
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K siążka składa się z 10 rozdziałów, opracowanych przez 7 A m erykanów , 2 Szko
tów, 1 K anadyjczyka oraz, co znamienne, tylko jednego przedstaw iciela z naszego 
kontynentu  H ansa G. E rkert’a z U niw ersytetu w Tübingen (RFN) (zajm ującego się 
ry tm iką dobową nietoperzy i ssaków w ogóle). Skład narodowościowy zespołu au to
rów  dzieła w iernie oddaje rozkład sił w dziedzinie ekologii ChiTopteva. na świecie. 
P rym  wiodą bezwzględnie anglosasi. Z najduje to odbicie w treści książki, w k tó ie j 
przew ażają dane dotyczące nietoperzy obu Ameryk.

Poszczególne rozdziały są poświęcone: ekologii kryjów ek (T. H. Kunz), ekologii 
rozm nażania (P. A. Racey), rozwojowi i przeżyw aniu (M. D. T u ttle  i D. Stevenson), 
alternatyw om  ewolucyjnym  w  ekologii fizjologicznej nietoperzy (B. K. McNab), 
aspektom  ekologicznym w rytm ice dobowej (H. G. E rkert), znaczeniu ekologii w 
morfologii (J. S. F indley i D. E. Wilson), echolokacji, słyszenia owadów i odżyw ia
niu się nietoperzy ow adożernych (M. B. Fenton), strateg ii zdobyw ania pożywienia 
przez nietoperze odwiedzające rośliny (T. H. Fleming), koewolucji między nietope
rzam i i roślinam i (E. R. Heithaus) oraz ow adom -ektopasożytom  nietoperzy (A. G. 
M arshall). Każdy z rodziałów stanow i zwięzłe, ale obejm ujące całość zagadnienia, 
kom pendium  wiedzy poparte licznymi przykładam i z lite ra tu ry  zestaw ionej w koń
cu każdego z rozdziałów.

Indeks autorów , przeważnie Anglosasów, obejm uje 839 nazwisk.
L ite ra tu ra  starannie dobrana obejm uje okres od 1877 do 1981 roku, głównie 

jednak ostatnie 20-lecie. Najbogatsze piśm iennictwo dotyczy ekologii kry jów ek nie
toperzy, ekologii rozm nażania oraz rozwoju i przeżyw ania nietoperzy, co świadczy 
o popularności tych zagadnień w dotychczasowych badaniach Chiroptera. W arto 
wspomnieć, że wśród cytowanych autorów  znalazły się 3 nazw iska chiropterologów  
z Polski: A. Krzanowskiego, A. L. R uprechta oraz piszącego te słowa, a także pol
skich teriologów Z. Pucka oraz P. Miguli.

Swą treścią i obszernością zw raca uwagę rozdział poświęcony alternatyw om  
ew olucyjnym  w ekologii fizjologicznej nietoperzy, a także rozdział o echolokacji, 
słyszeniu owadów i strategii odżywiania się nietoperzy owadożernych. Rozdziały
0 strategii zdobywania pożywienia przez nietoperze odw iedzające rośliny oraz ko
ewolucji między nietoperzam i i roślinam i są u jęte bardzo ciekawie i wnoszą w iele 
nowego do tych stale jeszcze odkryw anych dziedzin chiropterologii. Z treści tych  
rozdziałów można wnioskować, że w przyszłości badania w inny dotyczyć różnych 
aspektów  ekologii fizjologicznej nietoperzy.

Pew ien niedosyt pozostawia ujęcie hibernacji nietoperzy, szczególnie jej s t ro n y . 
fizjologicznej, a także zagadnienia m igracji. Mimo, że są to problem y „stare i od 
daw na badane, wiele jest tu  jeszcze do zrobienia. Z astanaw iające jest także, że 
nie wspomniano o wściekliźnie i innych chorobach nietoperzy. W k rajach  Nowego 
Św iata liczba przypadków wścieklizny jest stale w ielka. Poznanie m igracji n ie to 
perzy m a węc duże znaczenie dla wiedzy o rozprzestrzenianiu  się tej groźnej cho- 
roby.

Drobne te uchybienia nie pom niejszają faktu , że “Ecology of B ats’ jest dziełem  
znakom itym , niezwykle jasno i system atycznie napisanym . Zostało ono bardzo s ta 
rannie opracowane pod względem edytorskim . Z w racają uwagę św ietne w ykresy
1 tabele, pozwalające ograniczyć do m nim um  treść niektórych rozdziałów.

“Ecology of Bats” jest przykładem  bardzo dobrego przedstaw ienia w ielu asp ek 
tów ekologicznych biolog i nietoperzy w sposób wysoce zintegrow any.
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